
 

 

VY_32_INOVACE_OBV_446 
 

Gotická architektura 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor: Dana Šrailová 
Použití: 7. ročník 
Datum vypracování: 14.1.2013 
Datum pilotáže: 16.1.2013 
Anotace: Pracovní list pro žáky sedmých tříd je zaměřen na gotický stavební sloh, na znaky gotické   
                 architektury. 
 
Základní škola Kladno, Vašatova 1438 
                                                                

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Dana Šrailová       

 



 

GOTIKA – pracovní list 

Gotika je umělecký sloh, který navazuje na ………………... Gotika se objevuje ve ……. století                 

ve …………. Toto období se nazývá …………………..  Za vrchol gotické architektury jsou považovány 

…………………. Hlavním stavitelem je …………………… a její snaha o přiblížení věřících k bohu. 

Stavitelé se snažili o chrámy plné……………. a …………………….. Proto vyplňovali stěny velkými okny 

s barevnými ……………... Tíha kleneb byla přenesena na složitý ……………  ………………...         

Stavbu doplňovaly vnější opěrné pilíře     s ……………………... Horní část pilířů zdobí malé věžičky – 

………………... Typickým znakem gotické architektury je …………………………., který je používán 

v oknech a portálech. 

Doplň tabulku 

Hlavní znak gotického slohu  

 Vitráž 

Malá zdobná věžička  

 Chrlič 

Zdobený vchod do katedrály  

Gotická stropní konstrukce  

 

Najdi a označ tři znaky gotického slohu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GOTIKA - řešení 

Gotika je umělecký sloh, který navazuje na sloh románský. Gotika se objevuje ve 12. století ve Francii. 

Toto období se nazývá středověk.  Za vrchol gotické architektury jsou považovány katedrály. Hlavním 

stavitelem je církev a její snaha o přiblížení věřících k bohu. Stavitelé se snažili o chrámy plné světla a 

prostoru. Proto vyplňovali stěny velkými okny s barevnými vitrážemi. Tíha kleneb byla přenesena na 

složitý opěrný systém. Stavbu doplňovaly vnější opěrné pilíře s chrliči. Horní část pilířů zdobí malé 

věžičky – fiály. Typickým znakem gotické architektury je lomený oblouk, který je používán v oknech a 

portálech. 

Doplň tabulku 

Hlavní znak gotického slohu Lomený oblouk 

Zasklívání oken barevnými skly Vitráž 

Malá zdobná věžička Fiála 

Nahrazuje okapovou rouru Chrlič 

Zdobený vchod do katedrály Portál 

Gotická stropní konstrukce Žebrová klenba 

 

Najdi a označ tři znaky gotického slohu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vnější opěrný systém 

Fiály 

Lomený oblouk 



Použité zdroje: 

Katedrála sv. Víta. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- 

[cit. 2013-01-14]. Dostupné z: 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/99/Praha%2C_Katedr%C3%A1la%2C_JV_01.jpg 

 

 

 

 


